
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6005  del  14/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell'art. 27 bis del D.lgs.152/2006 relativo al progetto di
"Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 6 aerogeneratori,
ciascuno di potenza nominale pari a 5 MW per una potenza complessiva di 30 MW, da realizzarsi nei comuni di Ischia di
Castro (VT) con opere connesse ricadenti nei di Comuni Ischia di Castro, Cellere, Valentano, Piansano, Arlena di Castro e
Tuscania (VT)".  Proponente: Società Iris Rinnovabili S.r.l.  Registro elenco progetti: n. 122/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01489 14/02/2024



Oggetto: Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 27 bis del 
D.lgs.152/2006 relativo al progetto di “Costruzione ed esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 6 aerogeneratori,
ciascuno di potenza nominale pari a 5 MW per una potenza complessiva di 30
MW, da realizzarsi nei comuni di Ischia di Castro (VT) con opere connesse
ricadenti nei di Comuni Ischia di Castro, Cellere, Valentano, Piansano, Arlena di
Castro e Tuscania (VT)”.
Proponente: Società Iris Rinnovabili S.r.l.
Registro elenco progetti: n. 122/2022

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’ 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 
del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 
ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 
quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

Visti in particolare: 
 l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni

regionali riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni
dall’adozione, da parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22,
comma 2, del r.r. 1/2002 e successive modificazioni;

 l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9
del r.r. 9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente
regolamento decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c)
del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

Preso atto che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

Atto n. G01489 del 14/02/2024



Viste le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 
132306 del 30 gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 
amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s.m.i; 

Vista la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: 
“Prime indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 
05/12/2023 e prot, n. 132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato 
amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato 
assegnato, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione 
regionale, il personale delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture 
organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, per le quali la Direttiva del Direttore 
generale ha previsto il transito, alla Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi”, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Considerato che la sig.ra Alessandra Toschi, in qualità di legale rappresentante della 
Società Iris Rinnovabili S.r.l. ha inoltrato richiesta di attivazione della procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, parte II del D.Lgs.n.152/06 in 
data 28/12/2022 con nota acquisita a mezzo PEC con prot.1339182; 

Considerato che la competente Area Valutazione Impatto Ambientale ha effettuato 
l’istruttoria tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi 
parte integrante della presente determinazione; 

Ritenuto di dover procedere all’espressione della pronuncia non favorevole di VIA, sulla 
base della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area Valutazione Impatto 
Ambientale delle osservazioni e pareri pervenuti, e in particolare dei contenuti valutativi 
che qui si intendono integralmente riportati quale parte della motivazione 

Valutato, sulla base delle risultanze dell’istruttoria, che emergono diverse problematiche 
di impatto sull’ambiente e, in particolare, tenuto conto del parere non favorevole  Area 
Protezione e Gestione della Biodiversità, in qualità di Soggetto gestore dei Siti Natura 
2000 e di Autorità regionale competente per la procedura di valutazione di incidenza ai 
sensi del DPR n. 357/1997 che esprime  contenuti valutativi che qui si intendono parte 
integrante e quale parte della motivazione del presente parere; 

Atto n. G01489 del 14/02/2024



Valutato che le criticità appaiono sostanziali e non risolvibili per quanto riguarda le 
incidenze sui Siti Natura 2000; 

In relazione alle situazioni ambientali e territoriali descritte in conformità all’Allegato VII, 
parte II del D.Lgs.n.152/2006 si esprime pronuncia negativa di compatibilità ambientale sul 
progetto in argomento rilevando di non poter escludere l’incidenza negativa e significativa 
dello stesso sui siti di Rete Natura presenti sul territorio 

D E T E R M I N A 

parere negativo circa la compatibilità ambientale comprensiva di valutazione di incidenza 
del progetto Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da 
fonte eolica costituito da 6 aerogeneratori, ciascuno di potenza nominale pari a 5 MW per 
una potenza complessiva di 30 MW, da realizzarsi nei comuni di Ischia di Castro (VT) con 
opere connesse ricadenti nei di Comuni Ischia di Castro, Cellere, Valentano, Piansano, 
Arlena di Castro e Tuscania (VT)” 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale della Regione Lazio il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 
D.lgs. n. 82/2005);

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

Atto n. G01489 del 14/02/2024




